

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
**приказом ЗАО «МАКС»**  
**от 16.04.2008 г.**  
**№ 80–ОД(А)**

## **ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕХНИКИ (ПЕРЕДВИЖНОГО ОБОРУДОВАНИЯ)**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
3. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
4. СТРАХОВАЯ СУММА
5. ФРАНШИЗА
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
7. СРОК СТРАХОВАНИЯ. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
8. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА
10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ
12. ПЕРЕХОД К СТРАХОВЩИКУ ПРАВ СТРАХОВАТЕЛЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА (СУБРОГАЦИЯ)
13. ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

### **1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. В соответствии с действующим законодательством РФ настоящие Правила регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и лицом, владеющим передвижной специализированной техникой (в дальнейшем по тексту – «специализированная техника» или «имущество») на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления либо принявшим специализированную технику в доверительное управление, аренду, лизинг, залог, на хранение или по иным, предусмотренным действующим законодательством РФ, основаниям (в дальнейшем по тексту – «Страхователь») по договору страхования специализированной техники.

1.2. По договору страхования специализированной техники Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю), причиненный вследствие этого события ущерб застрахованной специализированной технике (произвести страховую выплату) в пределах оговоренной договором страхования суммы (страховой суммы).

1.3. **Страховщик** – ЗАО «Московская акционерная страховая компания» (ЗАО «МАКС»), осуществляет страховую деятельность в соответствии с Лицензией, выданной органом страхового надзора.

1.4. **Страхователи** - юридические лица любых организационно - правовых форм, предусмотренных действующим законодательством РФ, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодательством РФ порядке, дееспособные

физические лица, вне зависимости от гражданства, заключившие со Страховщиком договор страхования.

1.5. **Выгодоприобретатель** – юридическое или физическое лицо, назначенное Страхователем для получения страховых выплат по договору страхования.

1.6. Имущество может быть застраховано в пользу лица (Страхователя или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

1.7. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

## 2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. В соответствии с настоящими Правилами объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением специализированной техникой.

2.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, могут быть застрахованы следующие виды специализированной техники (передвижного оборудования):

2.2.1. **Строительная техника:** экскаваторы, тракторы, бульдозеры, канавокопатели, передвижные установки для бетонирования, цементовозы, строительные леса из стальных труб и металлоконструкций, металлическая опалубка и приспособления для ее установки, передвижные мастерские, иные строительные механизмы и оборудование.

2.2.2. **Дорожная техника:** бульдозеры, асфальтоукладчики, скреперы, автопогрузчики, катки дорожные, автогудронаторы, иная техника, используемая при проведении дорожных работ.

2.2.3. **Техника, используемая в добывающих отраслях промышленности:** буровые установки, экскаваторы всех типов, спецтехника для проведения геологоразведочных и геофизических работ, скреперы, бульдозеры, драги, гидроэлеваторы, земснаряды, камнерезные механизмы, гидромониторы, землесосы, иные механизмы и оборудование, используемые в добывающих отраслях промышленности.

2.2.4. **Сельскохозяйственная техника:** тракторы любого типа, имеющие сельскохозяйственное назначение, комбайны всех типов, жатки, плуги, бороны, сеялки, косилки, культиваторы, иная техника и механизмы, используемые в сельском хозяйстве.

2.2.5. **Лесохозяйственная техника и оборудование:** тракторы общего и специального назначения, трелевщики для промышленной заготовки леса всех типов, лесовозы, деревоукладчики; иная техника и механизмы, используемые в лесном хозяйстве.

2.2.6. **Техника, используемая при прокладке трубопроводов:** тракторы общего назначения, бульдозеры, экскаваторы, трубоукладчики, иная техника и механизмы, используемые при прокладке трубопроводов.

2.2.7. **Подъемно-транспортное оборудование:** краны любого типа (башенные, портовые, кабельные, мачтовые и др.), кроме автомобильных, погрузчики, буксировщики, трейлеры, переносные конвейеры, иная техника и оборудование, используемое для подъемно-транспортных работ.

2.2.8. **Спецтехника, используемая службами по чрезвычайным ситуациям** для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ: аварийно-спасательная техника, автолестницы, техника и оборудование для тушения и ликвидации последствий пожаров, спецтехника газодымозащитной службы, иная техника и оборудование, используемое для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ.

2.2.9. **Коммунальная техника:** тротуароуборочные машины, пескоразбрасыватели, машины поливомоечные, вакуумные подметально-уборочные машины и другая уборочная техника, мультитифты, бункеровозы, илососы, техника аварийно-ремонтных служб, иная техника и оборудование, используемая в коммунальном хозяйстве.

2.2.10. **Дополнительное и навесное оборудование, принадлежности и запасные части** к специализированной технике. Указанное в настоящем подпункте имущество принимается на страхование в дополнение к страхованию специализированной техники в рамках одного договора страхования.

2.2.11. **Техника, используемая при подземных работах:** буровое, туннелестроительное, свайное оборудование, буровые подмости, оборудование по облицовке тоннелей и иная техника и оборудование, используемые при подземных работах.

2.2.12. **Прочая техника на базе грузового шасси:** самосвалы, грузовики с повышенной проходимостью, автокраны и др.

2.3. Специализированная техника считается застрахованной во время ее эксплуатации и/или простоя (стоянки) только на той территории, которая указана в договоре страхования в качестве места (территории) страхования. Также специализированная техника является застрахованной вне зависимости от указанной в договоре страхования территории страхования во время ее транспортировки (перегона, перемещения) с места стоянки до места эксплуатации и обратно либо с одного места эксплуатации до другого.

2.4. В соответствии с настоящими Правилами договор страхования не может быть заключен в отношении следующей специализированной техники:

2.4.1. Находящейся в аварийном или нерабочем состоянии либо разукomплектованном виде.

2.4.2. Находящейся в зоне военных действий.

2.4.3. Подлежащей изъятию, конфискации, реквизиции в установленном действующим законодательством РФ порядке.

2.4.4. Находящейся под арестом по распоряжению соответствующих государственных органов.

2.4.5. Не зарегистрированной в установленном действующим законодательством РФ порядке, либо не прошедшей в надлежащий срок государственный технический осмотр (техническое освидетельствование).

2.5. Не принимается на страхование по настоящим Правилам военная техника, устройства и оборудование военного назначения, системы вооружений.

### 3. СТРАХОВОЙ РИСК. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

3.2. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

3.3. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, страховым случаем является повреждение или утрата застрахованной специализированной техники в результате следующих событий, произошедших в течение срока страхования:

3.3.1. **«Пожар»** - огонь, возникший вне специально предназначенного для его разведения и поддержания очага или вышедший за его пределы и способный распространяться самостоятельно.

Возмещению подлежит ущерб, причиненный специализированной технике в результате: воздействия огня, возникшего в результате пожара; удара молнии (воздействия прямого грозового разряда, при котором ток протекает через элементы застрахованного имущества и оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие, или вторичное воздействие грозового разряда, связанное с наведением высокого электрического потенциала с возникновением искрения); повреждения в системе электрооборудования из-за воздействия продуктов горения,

высокой температуры, мер пожаротушения, применяемых с целью предотвращения распространения огня.

3.3.2. **«Взрыв»** – быстропротекающий процесс физических и химических превращений веществ, сопровождающийся освобождением значительного количества энергии в ограниченном объеме, в результате которого в окружающем пространстве образуется и распространяется ударная волна.

Возмещению подлежит ущерб, причиненный в результате взрыва в процессе эксплуатации и/или транспортировки застрахованной специализированной техники (взрыв двигателя внутреннего сгорания, системы подачи топлива, газовой установки и т.п.), выразившиеся в повреждении или уничтожении данного имущества.

3.3.3. **«Стихийные бедствия»** - разрушительные природные и (или) природно-антропогенное явления или процессы значительного масштаба.

Возмещению подлежит ущерб, возникший в результате следующих стихийных бедствий: *бури, вихря, урагана, тайфуна, смерча, цунами* (убытки от бури, вихря, урагана, тайфуна, смерча или иного движения воздушных масс, вызванных естественными процессами в атмосфере, возмещаются только в случае, если скорость воздушных масс, причинивших убыток, превышала 60 км/час.); *ливня, града; наводнения, паводка* (убытки от наводнения или паводка возмещаются только в случае, если уровень воды превышает нормативный уровень, установленный для данной местности региональными органами исполнительной власти, специализированными подразделениями гидрометеорологической службы и Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации (МЧС РФ); *землетрясения; извержения вулкана, горного обвала, камнепада, снежной лавины, оползня, селя, просадки или иного движения грунта, затопления грунтовыми водами.*

3.3.4. **«Авария»** – случайное повреждение или уничтожение застрахованной специализированной техники, произошедшее вне проезжих частей дорог общего пользования, в результате ее опрокидывания, падения, наезда транспортных средств, столкновения с различными предметами (препятствиями).

3.3.5. **«Дорожно-транспортное происшествие (ДТП)»** - случайное происшествие, трактуемое в соответствии с определением ДТП, предусмотренным действующим законодательством РФ.

Возмещению подлежит ущерб, причиненный в результате ДТП специализированной технике, участвующей в дорожном движении по дорогам общего пользования, при условии, что застрахованная специализированная техника передвигается самостоятельно.

3.3.5.1. По соглашению сторон, возмещению может подлежать также ущерб, причиненный в результате ДТП специализированной технике в процессе наземной перевозки (транспортировки) застрахованного имущества другим транспортным средством (в качестве груза или посредством буксировки).

3.3.6. **«Хищение или угон».**

Возмещению подлежит ущерб, возникший в результате совершения третьими лицами в отношении застрахованной специализированной техники (или отдельных ее частей, деталей, агрегатов) следующих противоправных действий:

3.3.6.1. кражи, квалифицируемой в соответствии со статьей 158 УК РФ;

3.3.6.2. грабежа, квалифицируемого в соответствии со статьей 161 УК РФ;

3.3.6.3. разбоя, квалифицируемого в соответствии со статьей 162 УК РФ;

3.3.6.4. неправомерного завладения без цели хищения (если специализированная техника является транспортным средством), квалифицируемого в соответствии со статьей 166 УК РФ;

3.3.6.5. попытки деяний, предусмотренных п.п. 3.3.6.1. – 3.3.6.4. настоящих Правил.

3.3.7. **«Противоправные действия третьих лиц».**

Возмещению подлежит ущерб, возникший в результате совершения третьими лицами следующих противоправных действий:

3.3.7.1. умышленное уничтожение или повреждение застрахованной специализированной техники, квалифицируемые в соответствии со статьей 167 УК РФ;

3.3.7.2. уничтожение или повреждение застрахованной специализированной техники по неосторожности, квалифицируемые в соответствии со статьей 168 УК РФ.

**3.3.8. «Падение деревьев, летательных аппаратов и других предметов».**

Возмещению подлежит ущерб от повреждения или уничтожения застрахованной специализированной техники в результате падения на нее деревьев, летательных аппаратов, их частей, груза, а также иных предметов.

**3.3.9. «Воздействие животных».**

Возмещению подлежит ущерб от повреждения или уничтожения застрахованной специализированной техники в результате ее непосредственного контакта с животными (за исключением грызунов).

**3.3.10. «Обвал или обрушение».**

Возмещению подлежит ущерб от повреждения или уничтожения застрахованной специализированной техники, находящейся в штольнях, галереях, туннелях, в результате обвала, обрушения штолен, галерей, туннелей.

**3.3.11. «Проведение монтажа или демонтажа».**

Возмещению подлежит ущерб от повреждения или уничтожения застрахованной специализированной техники в результате проведения ее монтажа (установка, сборка, наладка на месте эксплуатации) или демонтажа (снятие и подготовка к перебазированию на новое место эксплуатации), не связанных с техническим обслуживанием специализированной техники и/или ремонтом ее отдельных механизмов и узлов.

**3.3.12. «Проведение погрузки или разгрузки».**

Возмещению подлежит ущерб от повреждения или уничтожения застрахованной специализированной техники в результате проведения разгрузки или погрузки застрахованной специализированной техники.

3.4. Если Договором не предусмотрено иное, такие стихийные бедствия, как: буря, смерч, ураган, ливень, град, землетрясение, извержение вулкана, - рассматриваются как один страховой случай, если их продолжительность не превысила 72 последовательных часа; другие стихийные бедствия рассматриваются как один страховой случай, если их продолжительность не превысила 168 последовательных часов.

Это условие распространяется также на те случаи, когда указанные выше события происходят одновременно.

Вышеуказанные события, продолжающиеся более 72-х или 168-ми часов, Страховщик имеет право разбить на два или более события. При этом Страховщик имеет право выбрать дату и время начала каждого такого периода (в 72 или 168 часа) при условии, что:

- а) такая дата и время будет не ранее первого зафиксированного повреждения имущества;
- б) такая дата попадает в период действия договора страхования;
- в) любые два и более таких периодов не должны перекрывать друг друга.

Если договор страхования будет прекращен или закончится во время действия такого события, то в независимости от реальной даты окончания такого события, считается, что оно наступило в период действия договора страхования.

3.5. По соглашению сторон, при наступлении события, признанного Страховщиком страховым случаем по условиям договора страхования, могут возмещаться следующие необходимые и целесообразные расходы Страхователя:

3.5.1. По утилизации обломков (остатков) застрахованной специализированной техники, уничтоженной в результате наступления страхового случая, если в договоре страхования по таким расходам установлена страховая сумма и уплачена дополнительная страховая премия («расходы по утилизации»).

3.5.2. По транспортировке застрахованной специализированной техники, поврежденной в результате наступления страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта, при условии письменного согласования со Страховщиком маршрута и способа таковой транспортировки, если в договоре страхования по таким расходам установлена страховая сумма и уплачена дополнительная страховая премия или установлен лимит возмещения («расходы по транспортировке»).

Расходы на работы (услуги) по утилизации и/или транспортировке застрахованной специализированной техники возмещаются при условии, что проведение таких работ (услуг) предварительно письменно согласовано со Страховщиком.

3.6. По соглашению сторон специализированная техника может быть застрахована как по всем, так и по отдельным рискам, предусмотренным настоящими Правилами, за исключением риска «Дорожно-транспортное происшествие (ДТП)», который может быть застрахован только совместно с рисками «Пожар», «Взрыв», «Стихийные бедствия».

3.7. В соответствии с настоящими Правилами Страховщик освобождается от обязанности производить страховую выплату, если страховым случаем наступил вследствие:

3.7.1. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

3.7.2. Военных действий, маневров или иных военных мероприятий.

3.7.3. Гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

3.7.4. Изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованной специализированной техники по распоряжению государственных органов.

3.7.5. Умысла Страхователя, Выгодоприобретателя.

3.8. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, не является страховым случаем повреждение или утрата застрахованной специализированной техники, произошедших вследствие:

3.8.1. Управления (эксплуатации, обслуживания, транспортировки) специализированной техникой Страхователем (Выгодоприобретателем) либо лицом, допущенным им к управлению / эксплуатации / обслуживанию / транспортировке, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, либо не имеющим соответствующего удостоверения (допуска) на право управления (эксплуатации, обслуживания) техникой данной категории.

3.8.2. Нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем), членами семьи Страхователя (Выгодоприобретателя) – физического лица, сотрудниками Страхователя (Выгодоприобретателя) или лица, которому доверено право пользования и/или сохранность застрахованного имущества, требований должностных инструкций, правил, нормативных актов, определяющих порядок и условия использования и эксплуатации застрахованного имущества и проведения конкретных видов работ, использования застрахованной специализированной техники не по прямому назначению, а также в результате деятельности вышеуказанных лиц при отсутствии у них необходимых профессиональных знаний и опыта, подтвержденных надлежащими документами;

3.8.3. Нарушения правил перевозки и хранения с использованием застрахованной специализированной техники огнеопасных, взрывчатых, ядовитых веществ и предметов, радиоактивных материалов.

3.8.4. Использования застрахованной специализированной техники в качестве орудия преступления и/или для ведения военных действий;

3.8.5. Электрических или механических поломок, отказа, неисправности, выхода из строя и т.п. узлов и агрегатов застрахованного имущества, замерзания теплоносителя или другой жидкости, некачественной смазки или недостатка масла или теплоносителя. Однако, если в результате такой поломки, отказа, аварии или неисправности произошло, как следствие, опрокидывание, столкновение или иное внешнее воздействие на застрахованное имущество, приведшее к его гибели или повреждению, то такие последующие гибель или повреждение подлежат возмещению;

3.8.6. Полного или частичного затопления водой в результате прилива;

3.8.7. Постоянного воздействия эксплуатационных факторов (например, износа, кавитации, эрозии, коррозии, накипи, износа вследствие недостаточного использования либо обычных атмосферных условий);

3.8.8. Использования застрахованной специализированной техники с целью проведения экспериментов, испытаний любого рода, включая проведение пуско-наладочных работ, а также

использование для обучения работы на ней либо использование не тем способом и/или не по тому назначению, для которого сконструировано, или не соблюдение инструкции по хранению, эксплуатации и обслуживанию застрахованного имущества;

3.8.9. Дефектов или неисправностей, которые существовали на момент заключения договора страхования и о которых было известно Страхователю, Выгодоприобретателю, их представителям или лицам, которым Страхователь передал во временное пользование и владение предметы страхования, независимо от того, было ли Страховщику известно об этих дефектах или неисправностях;

3.8.10. Использования (эксплуатации) технически неисправного имущества;

3.8.11. Использования (эксплуатации, стоянки) застрахованной специализированной техники вне территории страхования;

3.8.12. Умышленный действий сотрудников Страхователя (Выгодоприобретателя), членов семьи Страхователя (Выгодоприобретателя) – физического лица, а также иных лиц, находящихся со Страхователем (Выгодоприобретателем) в договорных отношениях;

3.8.13. Проведения антитеррористических операций;

3.8.14. Террористических актов, если договором страхования не предусмотрено иное;

3.8.15. Падения каких-либо предметов на застрахованное имущество, если причиной такого падения явилось прямое или косвенное воздействие на этот предмет самого застрахованного имущества во время его эксплуатации;

3.8.16. Проведения монтажа, демонтажа, погрузки или разгрузки застрахованной специализированной техники лицами, не прошедшими специального обучения, медицинского освидетельствования, не имеющими удостоверения на право допуска к монтажным и такелажным работам (если это необходимо для проведения данного вида работ);

3.8.17. Подготовки и перебазировки застрахованной специализированной техники (подъемно-транспортное оборудование), проведенной под руководством не уполномоченных на то лиц, не прошедших аттестацию в органах Госгортехнадзора и не имеющих специального удостоверения (если это необходимо для проведения данного вида работ).

3.9. Также не являются страховыми случаями события, произошедшие в отношении:

3.9.1. Утраты или повреждения таких сменных частей или принадлежностей, как: сверла, буры, фрезы, ножи, режущие кромки, полотна или диски пил, матрицы, формы, модели, штампы, поверхности для дробления и измельчения, экраны и сита, тросы, цепи, ремни, ленты подъемников и конвейеров, батареи, шины, соединительные провода и кабели, гибкие трубопроводы, регулярно заменяемые соединительные материалы и упаковка, если в Договоре не оговорено иное;

3.9.2. Повреждения аккумуляторной батареи, генератора или других узлов или деталей электрооборудования в результате возникшего в них короткого замыкания (за исключением случаев, указанных в п. 3.3.1 настоящих Правил), не повлекшего причинения другого ущерба застрахованной специализированной технике.

3.9.3. Утраты или повреждения имущества, за которые несет ответственность поставщик или производитель в силу закона или по договору;

3.9.4. Утраты или повреждения, обнаруживаемых только во время проведения инвентаризации или штатного обслуживания.

3.10. При наступлении страхового случая Страховщик не возмещает следующие убытки и расходы:

3.10.1. Связанные с причинением вреда жизни или здоровью экипажа или пассажиров застрахованной специализированной техники.

3.10.2. Связанные с причинением вреда жизни или здоровью и/или имуществу третьих лиц и/или окружающей природной среде.

3.10.3. Причиненные грузу (имуществу, не являющемуся частью, деталью, узлом или дополнительным оборудованием застрахованной специализированной техники), находящемуся на застрахованной специализированной технике.

3.10.4. Упущенная выгода и косвенные убытки Страхователя, возникшие в связи с наступлением страхового случая (штрафы, пени, убытки от просрочек, нарушения или отмены договоров и т.п.).

3.11. В договоре страхования по соглашению сторон могут быть предусмотрены и иные исключения из страхования в зависимости от степени риска и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком при заключении договора страхования.

3.12. Под третьими лицами в целях настоящих Правил понимаются лица, не состоящие в трудовых отношениях со Страхователем (Выгодоприобретателем), а также лица, не являющиеся членами семьи Страхователя (Выгодоприобретателя) – физического лица.

#### **4. СТРАХОВАЯ СУММА**

4.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размер страховой премии и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

4.2. Страховая сумма не должна превышать действительной (страховой) стоимости специализированной техники. Такой стоимостью для специализированной техники считается ее действительная стоимость в месте ее нахождения в день заключения договора страхования.

4.3. В соответствии с настоящими Правилами страховая стоимость может определяться:

- а) на основании стоимости приобретения нового объекта, аналогичного по виду и качеству застрахованному объекту в данном регионе (восстановительной стоимости) с учётом износа;
- б) балансовой стоимости на последнюю отчетную дату (с учётом последней переоценки) за вычетом износа;
- в) экспертной оценки, произведённой специалистами-оценщиками, имеющими лицензию (аттестат) на право проведения оценочной деятельности, или специалистами Страховщика;
- г) по имуществу, полученному Страхователем (Выгодоприобретателем) в результате договорных отношений - исходя из стоимости имущества, указанной в договоре, по которому Страхователь получил указанное имущество (с учетом амортизации).

4.4. Страховая стоимость, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страховщик, не воспользовавшийся до заключения договора своим правом на оценку страхового риска, был умышленно введен в заблуждение относительно этой стоимости.

4.5. Договором страхования страховая сумма может быть установлена ниже страховой стоимости (неполное имущественное страхование). При таком условии Страховщик с наступлением страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если договором не предусмотрено иное.

4.6. Если имущество застраховано лишь в части страховой стоимости, Страхователь вправе осуществить дополнительное страхование, в том числе у другого Страховщика, при условии, что общая страховая сумма по всем договорам страхования не будет превышать страховую стоимость специализированной техники.

4.7. Если страховая сумма, указанная в договоре страхования, превышает страховую стоимость, договор является недействительным в той части страховой суммы, которая превышает страховую стоимость. Уплаченная излишне часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

4.8. Если страховая сумма превысила страховую стоимость в результате страхования одного и того же объекта у двух или нескольких страховщиков («двойное страхование»), применяются положения, предусмотренные настоящими Правилами, о последствиях страхования сверх страховой стоимости. При этом страховая выплата производится пропорционально соотношению страховых сумм по заключенным договорам в части, падающей на долю Страховщика.



4.9. Если страховая премия вносится в рассрочку и к моменту установления превышения страховой стоимости она внесена не полностью, то оставшиеся страховые взносы должны быть уплачены в размере, уменьшенном пропорционально уменьшению размера страховой суммы.

4.10. Если завышение страховой суммы явилось следствием обмана со стороны Страхователя, то Страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от Страхователя страховой премии.

4.11. По соглашению сторон в договоре страхования в рамках страховой суммы могут быть установлены лимиты возмещения (максимальные суммы выплат страхового возмещения) в отношении отдельных убытков, расходов, страховых рисков или на один страховой случай.

4.12. В отношении расходов Страхователя, указанных в п.п.3.5.1, 3.5.2 настоящих Правил (если они предусмотрены договором страхования) по согласованию Страхователя и Страховщика устанавливаются отдельные страховые суммы или лимиты возмещения.

4.13. После произведенной страховой выплаты страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты, если договором не предусмотрено иное.

В этом случае по желанию Страхователя страховая сумма может быть восстановлена путем заключения на условиях настоящих Правил дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования с уплатой дополнительной страховой премии.

Дополнительное соглашение оформляется сторонами в письменной форме.

## **5. ФРАНШИЗА**

5.1. В договоре страхования может быть установлена условная или безусловная франшиза – условие, освобождающее Страховщика от выплаты страхового возмещения или его части.

5.1.1. При установлении в договоре страхования условной франшизы Страховщик освобождается от обязанности производить страховую выплату, если размер причиненного застрахованному имуществу в результате наступления страхового случая ущерба не превысит величину франшизы, а в случае превышения размера ущерба над величиной франшизы страховое возмещение выплачивается полностью.

5.1.2. При установлении в договоре страхования безусловной франшизы Страховщик возмещает причиненный застрахованному имуществу в результате наступления страхового случая ущерб за вычетом суммы франшизы.

5.2. Франшиза может устанавливаться в процентах от страховой суммы, размера убытка либо в абсолютной (денежной) величине.

5.3. Франшиза может устанавливаться:

- по всему застрахованному по договору страхования имуществу;
- по отдельным частям (элементам, единицам) застрахованного имущества;
- по отдельным событиям, указанным в п.3.3 настоящих Правил;
- по каждому страховому случаю. При этом, если наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

5.4. Если в договоре не предусмотрен вид установленной франшизы, считается, что установлена безусловная франшиза.

## **6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ.**

6.1. Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

6.2. Размер страховой премии по договору страхования исчисляется Страховщиком исходя из размера страховой суммы, тарифных ставок и срока страхования.

6.3. При заключении договора страхования Страховщик применяет рассчитанные им базовые страховые тарифы, дифференцируемые в зависимости от вида (группы) специализированной техники, страхового риска и объема ответственности Страховщика, определяющие страховую премию, взимаемую с единицы страховой суммы (Приложение 1 к настоящим Правилам).

Страховщик в каждом конкретном случае при заключении договора страхования с учетом степени страхового риска, особенностей имущественных интересов конкретного лица и условий страхования вправе применять к базовым тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты, указанные в Приложении 1 к настоящим Правилам.

6.4. По договорам, заключенным на срок менее 1 года, страховая премия уплачивается единовременно в следующих размерах от суммы годовой страховой премии: за 1 месяц - 20%, 2 месяца - 30%, 3 месяца - 40%, 4 месяца - 50%, 5 месяцев - 60%, 6 месяцев - 70%, 7 месяцев - 75%, 8 месяцев - 80%, 9 месяцев - 85%, 10 месяцев - 90%, 11 месяцев - 95%.

В случае страхования на год (несколько лет) и несколько месяцев страховая премия за указанные месяцы рассчитывается как 1/12 от годовой премии за каждый месяц.

Причём неполный месяц принимается как полный.

6.5. Страховая премия по договору страхования может быть уплачена Страхователем единовременно или в рассрочку наличными деньгами либо безналичным путем.

6.6. Страхователь обязан уплатить Страховщику страховую премию или первый ее взнос (при уплате в рассрочку) в течение пяти банковских дней после подписания договора страхования, если договором страхования не предусмотрен иной срок.

6.7. Днем уплаты страховой премии (страхового взноса) считается:

- *при безналичной оплате* – день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика;

- *при наличной оплате* – день уплаты премии (взноса) наличными деньгами в кассу Страховщика (или его представителю).

6.8. Если к сроку, установленному в договоре страхования, страховая премия или ее первый взнос не были уплачены или были уплачены не полностью, договор страхования считается не вступившим в силу (не заключенным), если договором не предусмотрено иное.

6.9. Если договором страхования прямо не предусмотрено иное, в случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором страхования срок, либо уплате очередного страхового взноса в размере меньшем, чем предусмотрено условиями договора страхования, руководствуясь положениями ст. 328, п. 3 ст. 450, п. 3 ст. 954 ГК РФ Договор страхования досрочно прекращает своё действие с даты, указанной в договоре страхования, как дата уплаты очередного страхового взноса без последующего письменного уведомления об этом Страхователя (Выгодоприобретателя). В случае досрочного прекращения договора страхования Страховщик не несёт ответственности за случаи, происшедшие после его досрочного прекращения.

6.10. Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, то при наступлении страхового случая до уплаты страховой премии в полном объеме Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму неоплаченной части страховой премии либо потребовать от Страхователя доплаты неоплаченной части страховой премии до осуществления страховой выплаты.

6.11. По соглашению сторон, страховая сумма и страховая премия (страховые взносы) могут быть указаны в эквиваленте иностранной валюты. .

При этом уплата страховой премии (взноса) производится в российских рублях по курсу валюты, указанной в договоре страхования, к российскому рублю, установленному Центральным банком России на день уплаты страховой премии (взноса), если договором не предусмотрено иное.

Выплата страхового возмещения производится в российских рублях по курсу валюты, указанной в договоре страхования, к российскому рублю, установленному Центральным банком России на день страхового случая, если договором не предусмотрено иное.

6.12. При определении страховой премии в валютном эквиваленте и уплате страховой премии одновременно к отношениям сторон договора страхования применяются следующие положения:

6.12.1. Если курс валюты, указанной в договоре страхования, по отношению к российскому рублю установленный ЦБ РФ, увеличивается (обесценение рубля) на 20% и более по отношению к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленному ЦБ РФ, действовавшему на день оплаты страховой премии, Страхователь обязан доплатить дополнительную страховую премию Страховщику, рассчитанную как произведение страховой премии за неистекший срок действия договора страхования на разницу между курсом указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленным ЦБ РФ на дату доплаты, и курсом указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленным ЦБ РФ на дату оплаты страховой премии при заключении договора страхования.

В случае, если доплата страховой премии не производится, страховая сумма по договору страхования, выраженная в указанной в договоре страхования валюте, замещается Страховщиком на рублевый эквивалент. Для конвертации используется курс указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленный ЦБ РФ на день оплаты страховой премии. При этом выплата страхового возмещения производится пропорционально отношению курса указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленного ЦБ РФ на дату оплаты страховой премии при заключении договора страхования, к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленному ЦБ РФ на дату страхового случая. Последнее положение о выплате страхового возмещения распространяется также на страховой случай, произошедший до доплаты страховой премии.

6.12.2. Если курс указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленной ЦБ РФ, уменьшается (укрепление рубля) на 20% и более по отношению к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленной ЦБ РФ на день оплаты страховой премии, то пересчет страховой премии не производится до окончания действия договора страхования. По окончании действия договора страхования может быть произведен окончательный расчет размера страховой премии, рассчитанный как сумма размера страховой премии в рублях за истекший срок действия договора страхования на дату вышеуказанного уменьшения курса валюты и размера страховой премии за неистекший срок действия договора страхования на дату вышеуказанного уменьшения курса валюты, умноженного на курс указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленный ЦБ РФ на дату окончания действия договора страхования. В этом случае, при необходимости производится возврат Страхователю излишне уплаченной страховой премии.

6.13. При определении страховой премии в валютном эквиваленте и уплате страховой премии в рассрочку к отношениям сторон договора страхования применяются следующие положения:

6.13.1. Если курс указанной в договоре страхования валюты по отношению к российскому рублю, установленной ЦБ РФ, увеличивается (обесценение рубля) на 20% и более по отношению к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленному ЦБ РФ на день оплаты последнего страхового взноса, то Страхователь обязан доплатить дополнительную премию Страховщику, рассчитанную как произведение последнего оплаченного страхового взноса за неистекший срок последнего оплаченного периода страхования на разницу между курсом указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленным ЦБ РФ на дату доплаты, и курсом указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленным ЦБ РФ на дату оплаты последнего страхового взноса.

В случае, если доплата страховой премии не производится, страховая сумма по договору страхования, выраженная в указанной в договоре страхования валюте, замещается

Страховщиком на рублевый эквивалент. Для конвертации используется курс указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленный ЦБ РФ на день оплаты последнего страхового взноса. При этом выплата страхового возмещения производится пропорционально отношению курса указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленного ЦБ РФ на дату оплаты последнего страхового взноса, к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленному ЦБ РФ на дату страхового случая. Последнее положение о выплате страхового возмещения распространяется также на страховой случай, произошедший до доплаты страховой премии.

6.13.2. Если курс указанной в договоре страхования валюты по отношению к российскому рублю, установленный ЦБ РФ, уменьшается (укрепление рубля) на 20% и более по отношению к курсу указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленному ЦБ РФ на день оплаты последнего страхового взноса, то пересчет страховой премии не производится до окончания действия годового срока страхования. По окончании годового срока страхования может быть произведен окончательный расчет размера страхового взноса, уплаченного за период, в течение которого произошло вышеуказанное уменьшение курса валюты. В этом случае размер указанного страхового взноса рассчитывается как сумма размера данного страхового взноса в рублях за истекший срок оплаченного этим взносом периода страхования на дату вышеуказанного уменьшения курса валюты и размера данного страхового взноса за неистекший срок оплаченного этим взносом периода страхования на дату вышеуказанного уменьшения курса валюты, умноженного на курс указанной в договоре страхования валюты к российскому рублю, установленный ЦБ РФ на дату окончания годового срока страхования. В этом случае, при необходимости производится возврат Страхователю излишне уплаченной страховой премии.

## **7. СРОК СТРАХОВАНИЯ. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

7.1. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, заключается сроком на один год.

7.2. Для заключения договора страхования Страхователь представляет письменное заявление по установленной Страховщиком форме.

К заявлению должны быть приложены следующие документы (или их заверенные в надлежащем порядке копии):

- перечень специализированной техники, принимаемой на страхование, с указанием документально подтвержденной действительной стоимости по каждой позиции;

- документы, подтверждающие право на владение и использование специализированной техники;

- документы, подтверждающие регистрацию в ГИБДД и прохождение техосмотра в надлежащий срок - для специализированной техники, участвующей в дорожном движении, а для прочей специализированной техники – документы, подтверждающие регистрацию в органах Ростехнадзора, прохождение в надлежащий срок периодического технического освидетельствования и дату очередного освидетельствования (если таковое освидетельствование требуется по стандартам эксплуатации данного вида имущества);

- документы, подтверждающие разрешение Ростехнадзора на применение специализированной техники (если такое разрешение требуется в соответствии с действующим законодательством РФ);

- технический паспорт специализированной техники;
- список лиц, допущенных к эксплуатации (управлению, обслуживанию) специализированной техникой, и их квалификацию;

- другие документы по запросу Страховщика, необходимые для заключения договора страхования и/или оценки Страховщиком степени страхового риска.

Страховщик имеет право изменить перечень обязательно предоставляемых документов при заключении договора страхования.

7.3. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр принимаемой на страхование специализированной техники, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления их действительной стоимости.

7.4. Договор страхования заключается в письменной форме и оформляется путем составления единого документа (договора страхования или страхового полиса), подписанного сторонами, или вручения Страховщиком Страхователю на основании его заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком.

7.5. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), вне зависимости от того, известны или не известны эти обстоятельства Страховщику. При этом существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе) или в его письменном запросе.

Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем.

7.6. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7.7. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии или ее первого взноса.

Страхование, обусловленное договором страхования, распространяется на страховые случаи, происшедшие после вступления договора страхования в силу, если в договоре не предусмотрен иной срок начала действия страхования.

День уплаты страховой премии (страхового взноса) определяется в соответствии с п.6.7 настоящих Правил.

7.8. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах страхования и не включенные в текст договора страхования (страхового полиса), обязательны для Страхователя, если в договоре (страховом полисе) прямо указывается на применение таких Правил и сами Правила изложены в одном документе с договором (страховым полисом) или на его оборотной стороне либо приложены к нему. В последнем случае вручение Страхователю при заключении договора Правил страхования должно быть удостоверено записью в договоре.

7.9. При заключении договора страхования и в течение периода страхования Страхователь обязан информировать Страховщика о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении специализированной техники, представляемой (принятой) на страхование.

7.10. При заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений настоящих Правил и о дополнении Правил.

7.11. Страховщик вправе на основе настоящих Правил формировать условия страхования к отдельному договору (полису) или отдельной группе договоров страхования (полисов), заключаемых на основе настоящих Правил страхования, ориентированные на конкретного Страхователя (Застрахованного лица) или категорию Страхователей (Застрахованных лиц), - в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству РФ. Такие Полисные условия прилагаются к договору страхования (полису) и являются его неотъемлемой частью.

7.12. Страховщик вправе присваивать маркетинговые названия отдельным группам единообразных договоров страхования (полисов), заключенным на основе настоящих Правил, в той мере, в какой как это не противоречит действующему законодательству РФ.

## **8. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ**

8.1. Договор страхования прекращается в случаях:

8.1.1. Истечения срока его действия (в 24 часа 00 минут дня, определенного договором как дата окончания срока его действия).

8.1.2. Исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме.

8.1.3. Неоплаты (неполной оплаты) очередного страхового взноса (при оплате страховой премии в рассрочку) в порядке, предусмотренном п.6.9 настоящих Правил.

8.1.4. Ликвидации Страхователя – юридического лица или смерти Страхователя – физического лица, кроме случаев правопреемства или замены Страхователя в договоре страхования по согласованию со Страховщиком.

8.1.5. Ликвидации Страховщика в порядке, установленном действующим законодательством.

8.1.6. В других случаях, предусмотренном настоящими Правилами и действующим законодательством РФ.

8.2. Договор страхования может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, в частности, в случае лишения Страхователя права на эксплуатацию специализированной техники.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

8.3. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, иным, чем страховой случай.

В этом случае, уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

## **9. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА**

9.1. В период действия договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно, но в любом случае не позднее, чем в течении 1 (одного) рабочего дня с того момента, когда он об этом узнал или должен был узнать, в любой доступной форме (с дальнейшим письменным подтверждением в срок не позднее 3-х рабочих дней) сообщить Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска, например: о передаче имущества в аренду (прокат) или в залог, переходе прав собственности на него к другому лицу; о любом причинении ущерба имуществу, независимо от того, подлежат ли происшедшие в связи с этим убытки возмещению Страховщиком; об изменении целей его использования, перемене места его нахождения или эксплуатации, о существенном изменении характера производства, об увеличении пожарной опасности и т.д.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

В случаях, если Страхователь сомневается, являются ли произошедшие в страховом риске изменения существенными, он в любом случае обязан уведомить Страховщика об этих изменениях.

В любом случае существенными являются изменения в сведениях, указанных Страхователем при заключении договора страхования в его заявлении и в договоре страхования (страховом полисе).

9.2. После получения информации об увеличении страхового риска Страховщик вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения договора, если иное не установлено законом.

9.3. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора, то Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных таким расторжением.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

## 10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

### 10.1. *Страховщик имеет право:*

10.1.1. Проверять сообщаемую Страхователем (Выгодоприобретателем) информацию и выполнение Страхователем требований договора страхования.

10.1.2. При заключении договора страхования произвести осмотр представляемой на страхование специализированной техники, а при необходимости назначать экспертизу для определения ее действительной стоимости.

10.1.3. В течение срока действия договора страхования проверять состояние застрахованной специализированной техники.

10.1.4. Давать Страхователю рекомендации по предупреждению страховых случаев.

10.1.5. При изменении степени риска потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска.

10.1.6. Самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая, при необходимости направлять запросы в компетентные органы о предоставлении документов и информации по этому событию.

10.1.7. Требовать от Страхователя информацию, необходимую для установления факта наступления события, имеющего признаки страхового случая, и размера страховой выплаты.

10.1.8. Производить осмотр пострадавшей специализированной техники, не дожидаясь извещения Страхователя. Страхователь не вправе препятствовать в этом Страховщику.

### 10.2. *Страховщик обязан:*

10.2.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования.

10.2.2. При наступлении страхового случая произвести страховую выплату в установленный договором срок.

10.2.3. Возместить необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем при страховом случае для уменьшения ущерба застрахованному имуществу.

10.2.4. Не разглашать сведения о Страхователе, его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

### 10.3. *Страхователь имеет право:*

10.3.1. Требовать от Страховщика выполнения обязательств по договору страхования.

10.3.2. На изменение условий договора страхования с согласия Страховщика.

10.3.3. Досрочно расторгнуть договор страхования в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами.

10.3.4. Получить дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты.

### 10.4. *Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:*

10.4.1. При заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных

ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки степени страхового риска, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении представленной на страхование специализированной техники.

10.4.2. Уплатить страховую премию в размерах и сроки, определенные договором страхования.

10.4.3. В период действия договора страхования незамедлительно, но в любом случае не позднее, чем в течении 1 (одного) рабочего дня, в любой доступной форме (с дальнейшим письменным подтверждением в срок не позднее 3-х рабочих дней) сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени страхового риска.

10.4.4. Соблюдать установленные правила и нормы эксплуатации застрахованной специализированной техники и установленного на ней оборудования.

10.4.5. Соблюдать условия настоящих Правил и договора страхования.

**10.5. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:**

10.5.1. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 1 (одного) рабочего дня после того, как ему стало известно о его наступлении, сообщить об этом Страховщику любым доступным в сложившихся обстоятельствах способом. Сообщение должно быть подтверждено письменно в срок не позднее 3-х рабочих дней с указанием даты, места, обстоятельств повреждения, уничтожения или хищения имущества, размера предполагаемого ущерба, в какие компетентные органы и когда об этом заявлено;

Несвоевременное уведомление Страховщика о случившемся дает последнему право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении события либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

10.5.2. Принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры для предотвращения и уменьшения возможных убытков. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю.

10.5.3. Незамедлительно, но в любом случае не позднее, чем в течении 3-х часов, в любой доступной форме заявить о случившемся в компетентные органы (управления внутренних дел, ГИБДД-ГАИ, службы пожарной охраны, аварийно-спасательные службы и т.д.).

10.5.4. Сохранять повреждённое (уничтоженное) имущество до осмотра его Страховщиком (или его представителем) в том виде, в котором оно оказалось после произошедшего события. Изменение обстановки в месте (территории) страхования допустимо только, если это обусловлено интересами безопасности и/или интересами по уменьшению ущерба, а также с письменного согласия Страховщика или по истечении 3 дней после уведомления Страховщика о произошедшем событии. Обязанность по доказыванию необходимости изменения обстановки в месте страхования вследствие интересов безопасности возлагается на Страхователя.

10.5.5. В течение сроков, установленных по письменному согласованию со Страховщиком, сохранять неизменными и неисправленными все записи, документы, оборудование, устройства или предметы, которые каким-либо образом связаны с и/или явились причиной нанесённого застрахованному имуществу ущерба.

10.5.6. Предоставлять Страховщику возможность беспрепятственного осмотра и обследования повреждённого имущества.

10.5.7. Подать письменное заявление на выплату страхового возмещения и предоставить Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, развитии и последствиях события, повлекшего утрату (гибель) или повреждение застрахованного имущества, характере и размерах причинённого ущерба.

10.5.8. Сообщить Страховщику обо всех действующих договорах страхования в отношении данной специализированной техники.

10.5.9. Сообщить Страховщику в письменной форме о факте и размере получения в денежной или иной форме возмещения ущерба от лиц, виновных в причинении ущерба.

10.5.10. Предпринять все меры, предусмотренные действующим законодательством РФ, по осуществлению права требования к лицу, виновному в причинении убытков.



10.6. Договором страхования могут быть установлены и другие права и обязанности сторон, не противоречащие действующему законодательству.

## 11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

11.1. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, подлежат возмещению расходы, которые Страхователь (Выгодоприобретатель), чье право владения (пользования, распоряжения) застрахованным имуществом нарушено в результате наступления страхового случая, произвел или должен будет произвести для восстановления нарушенного права, ущерб от утраты или повреждения застрахованного имущества (реальный ущерб).

11.2. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику письменное заявление по установленной форме. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие наличие имущественного интереса Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении застрахованной специализированной техники на момент наступления страхового случая, все необходимые документы, подтверждающие факт, обстоятельства и причины наступления события, имеющего признаки страхового случая, а также размер ущерба, причиненного застрахованной специализированной технике, в частности:

11.2.1. **При пожаре** – акты противопожарных, правоохранительных органов, заключения пожарно-технической экспертизы, акты, заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий, данные, свидетельствующие об уровне пожарной безопасности, с указанием даты последнего обследования места страхования государственным инспектором по пожарному надзору, акты об обследовании взрывоопасных объектов, расположенных на месте страхования или в непосредственной близости от него, перечень поврежденных (уничтоженных) объектов страхования с указанием степени повреждения, акты (заключения) профессиональных оценщиков, иные документы, подтверждающие факт наступления события и размер причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.2. **При взрыве** – акты (заключения) аварийно-технических служб, правоохранительных органов, производственно-технической экспертизы, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.3. **При стихийных бедствиях** – акты (заключения) территориальных подразделений гидрометеослужбы и сейсмологической службы, региональных (ведомственных) комиссий, компетентных органов, аварийно-спасательных служб, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт наступления события и размер причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.4. **При аварии** – постановление о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по факту данного происшествия или копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (в случае, если по действующему законодательству РФ о факте данного происшествия требуется заявлять в органы внутренних дел), акт (заключение, справка) аварийно-спасательной службы или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.5. **При дорожно-транспортном происшествии** – документы государственной инспекции по безопасности дорожного движения, подтверждающие факт ДТП, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники, заключение эксперта (профессионального оценщика), иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.6. **При противоправных действиях третьих лиц, хищении или угоне** – материалы правоохранительных органов (внутренних дел, следственных органов, прокуратуры), в том числе - постановление о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по факту данного происшествия или копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, документы, свидетельствующие о наличии и характере систем охраны техники (договоры, контракты и т.п.), заключение профессионального оценщика/независимого эксперта, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.7. **При падении летательных аппаратов, деревьев и других предметов** – заключение государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком.

11.2.8. **При воздействии животных** – акт (заключение, справка) аварийно-спасательной службы или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.9. **При обвале, обрушении** – заключение МЧС России, Ростехнадзора, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

11.2.10. **При повреждении (уничтожении) имущества при монтаже, демонтаже, разгрузке или погрузке** - акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком, перечень поврежденной (уничтоженной) специализированной техники с указанием степени повреждения, иные документы, подтверждающие факт, причины наступления страхового события и размера причиненного ущерба, перечень которых Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

В случае непредоставления Страховщику документов, перечисленных в п. 11.2 настоящих Правил, Страховщик имеет основание квалифицировать ущерб, не подтвержденный этими документами, как нанесенный не в результате страхового случая и отказать в выплате страхового возмещения в части возмещения ущерба, не подтвержденного документами.

11.3. Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера ущерба, по утилизации обломков (остатков) или транспортировке застрахованной специализированной техники, пострадавшей в результате страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта определяются на основании заявления Страхователя и представленных им соответствующих документов, подтверждающих целесообразность таких расходов и их размер (счета, квитанции, калькуляции, фактуры, накладные, платежные документы, договоры и т.п.).

11.4. Размер причиненного в результате наступления страхового случая ущерба определяется экспертами Страховщика или привлеченными Страховщиком независимыми экспертными организациями на основании заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) и документов, представленных Страхователем (Выгодоприобретателем) в соответствии с п.п. 11.2., 11.3 настоящих Правил, и полученных Страховщиком самостоятельно.

Если по письменному согласованию со Страховщиком Страхователем самостоятельно оплачены услуги независимого эксперта по определению размера ущерба, вызванного повреждением техники, Страховщик возмещает Страхователю документально подтвержденные расходы на оплату услуг независимого эксперта.

11.5. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и/или размере ущерба каждая из сторон договора страхования имеет право потребовать проведения экспертизы. Каждая сторона несет расходы за привлеченного ей эксперта.

11.6. При необходимости Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с наступившим событием, у компетентных органов и других организаций (правоохранительных

органов, аварийно-технических и аварийно-спасательных служб, специальных или ведомственных органов надзора и т.д.), располагающих информацией о наступившем событии, а также привлекать для выяснения причин и обстоятельств данного события независимые экспертные организации.

11.7. После получения всех необходимых документов и сведений о наступившем событии Страховщик проводит анализ на предмет признания события страховым случаем и принимает решение о признании события страховым, страховой выплате или отказе в страховой выплате.

11.8. Если Страховщик признает факт повреждения или утраты застрахованного имущества страховым случаем и принимает решение о страховой выплате, то он, на основании заявления Страхователя, представленных Страхователем (Выгодоприобретателем) документов, а также самостоятельно полученных Страховщиком материалов и документов, составляет страховой акт.

11.9. Размер ущерба при наступлении страхового случая определяется Страховщиком в следующем порядке:

11.9.1. *В случае повреждения специализированной техники или ее отдельных частей, узлов, деталей* – в размере восстановительных расходов, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования (исходя из расчетной стоимости ремонта, определяемой на основании составленного акта осмотра и калькуляции (сметы).

При расчете восстановительных расходов применяются положения п.11.10 настоящих Правил.

При этом восстановительные расходы включают в себя:

- расходы на материалы и запасные части, необходимые для ремонта;
- расходы на оплату работ по ремонту;
- расходы по доставке материалов и запасных частей к месту ремонта;
- другие расходы, необходимые для восстановления поврежденной техники в такое состояние, в котором она находилась непосредственно перед наступлением страхового случая.

К восстановительным расходам не относятся:

- расходы по улучшению и модернизации техники;
- расходы, вызванные временным ремонтом;
- дополнительные затраты, возникшие вследствие применения Страхователем (Выгодоприобретателем) надбавок к заработной плате за сверхурочные работы, работы в ночное время, в официальные нерабочие дни, на срочную доставку груза, иные дополнительные договорные доплаты, если иное не согласовано сторонами письменно в Договоре страхования;
- другие расходы, сверх необходимых по приведению специализированной техники в то состояние, в котором она находилась до наступления страхового случая.

Из суммы восстановительных расходов производится вычет на износ заменяемых в процессе ремонта частей, узлов, агрегатов и деталей застрахованной специализированной техники.

11.9.2. *В случае уничтожения специализированной техники* – в размере действительной стоимости застрахованной специализированной техники на момент наступления страхового случая с учетом износа за минусом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

11.9.3. *В случае хищения специализированной техники или ее отдельных частей, узлов, деталей* – в размере действительной стоимости застрахованной специализированной техники на момент наступления страхового случая с учетом износа, но в пределах страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

11.9.4. *Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера ущерба застрахованному имуществу* – исходя из фактически произведенных и документально подтвержденных расходов.

11.9.5. *Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по утилизации обломков (остатков) и/или транспортировке застрахованной специализированной техники, пострадавшей в результате страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта* (если они предусмотрены договором страхования) - в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, но не более страховой суммы (лимита возмещения), установленной сторонами в договоре страхования на эти расходы.

11.10. При расчете восстановительных расходов, предусмотренных п.11.9.1 настоящих Правил, применяются следующие правила:

11.10.1 если существует техническая возможность произвести ремонт поврежденных деталей, узлов, агрегатов предмета страхования и расходы на их ремонт ниже, чем расходы на их замену, с учетом износа таких поврежденных деталей, узлов, агрегатов, возмещению подлежат расходы на ремонт;

11.10.2. если ремонт поврежденных деталей, узлов, агрегатов предмета страхования технически невозможен или стоимость ремонта превышает расходы на их замену, с учетом износа таких поврежденных деталей, узлов, агрегатов, возмещается стоимость замены данных поврежденных деталей, узлов, агрегатов с учетом их износа;

11.10.3. расходы на оплату работ по проведению ремонта возмещаются по средним расценкам на аналогичные работы, действующим в месте проведения ремонта на момент страхового случая. Если ремонт производится силами Страхователя, то возмещаются затраты на приобретение материалов и запасных частей, заработную плату, а также согласованные со Страховщиком накладные расходы;

11.10.4. если при выполнении ремонта производится модернизация поврежденного предмета страхования, применяются детали, узлы, агрегаты и материалы, имеющие улучшенные характеристики (качество, срок службы, мощность и т.д.), страховое возмещение выплачивается в размере расходов на ремонт, если бы он производился с применением деталей, узлов, агрегатов и материалов, аналогичных по своим характеристикам деталям, узлам, агрегатам и материалам, которые были установлены на застрахованном предмете страхования в момент страхового случая;

11.10.5. расходы на предварительный ремонт поврежденного предмета страхования возмещаются только в случае, если предварительный ремонт является частью окончательного ремонта, и если в связи с предварительным ремонтом не будут превышены общие расходы на ремонт.

11.11. Не подлежит возмещению ущерб, связанный с потерей товарного вида застрахованного имущества (повреждения, в т.ч. сколы или царапины покрытия застрахованных машин, не сопровождающиеся деформацией деталей машины).

11.12. В целях определения размера ущерба величина износа поврежденного или утраченного предмета страхования либо устанавливается на основании данных бухгалтерского учёта, либо рассчитывается как процентное уменьшение текущей рыночной стоимости бывшего в употреблении предмета страхования по отношению к текущей рыночной стоимости аналогичного нового предмета, либо определяется иным способом, согласованным сторонами договора страхования.

Расходы на проведение экспертизы или независимой оценки для определения износа оплачиваются стороной, потребовавшей её проведения.

11.13. В случае возврата Страхователю (Выгодоприобретателю) похищенной специализированной техники Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно, но не позднее двух суток (исключая выходные дни) с момента, когда ему стало известно или должно было стать известно о таком возврате, сообщить об этом Страховщику и обеспечить Страховщику возможность осмотра возвращенного имущества. Страховщик самостоятельно или с привлечением независимых экспертных организаций производит расчет ремонта и/или расходов на приведение застрахованной специализированной техники в состояние, аналогичное тому, в котором она находилась непосредственно перед хищением, и представляет калькуляцию таковых расходов Страхователю (Выгодоприобретателю). Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан в течение десяти рабочих дней с момента получения от Страховщика вышеупомянутой в настоящем пункте калькуляции вернуть Страховщику сумму произведенной страховой выплаты за вычетом вышеупомянутых в настоящем пункте расходов.

11.14. Размер страховой выплаты устанавливается с учетом установленной договором страхования франшизы после вычета сумм, полученных Страхователем (Выгодоприобретателем) в возмещение данного убытка от третьих лиц, а в случае «двойного страхования» - также и с применением положения п. 4.8 настоящих Правил.

11.15. Страховщик производит страховую выплату в течение 10-ти рабочих дней после подписания страхового акта.

Страховой акт составляется и утверждается Страховщиком в течение 15-ти рабочих дней (если иной срок не установлен сторонами в договоре страхования) с момента получения им от Страхователя (Выгодоприобретателя) документов (материалов, информации), недвусмысленно и в полном объеме подтверждающих факт и причины наступления страхового случая и размер причиненного застрахованному имуществу ущерба.

Выплата страхового возмещения производится по безналичному расчёту. Днём выплаты считается день списания денежных средств с расчётного счёта Страховщика.

11.16. Страховщик вправе, письменно уведомив Страхователя (Выгодоприобретателя), отсрочить принятие решение о признании (либо не признании) факта утраты или повреждения застрахованного имущества страховым случаем:

11.16.1. До полного выяснения обстоятельств нанесения ущерба застрахованному имуществу, если они требуют дополнительных расследований или заключения других (помимо указанных в п. 11.2 настоящих Правил) компетентных органов, но не более чем на 90 календарных дней со дня начала такого расследования либо направления запроса в компетентные органы.

11.16.2. Если по фактам, связанным с наступлением страхового случая, возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс в отношении Страхователя (Выгодоприобретателя), принятие решения о выплате страхового возмещения может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства,.

11.17. Страховщик вправе полностью или частично отказать в выплате страхового возмещения, если:

а) Страхователь несвоевременно сообщил о наступлении страхового случая, в связи с чем невозможно определить размер ущерба, его причину;

б) факт похищения, уничтожения, повреждения имущества (его частей) не подтверждается компетентными органами;

в) в результате действий Страхователя (Выгодоприобретателя) не представляется возможным установить факт или причину уничтожения, похищения или повреждения имущества, либо определить размер причинённого ущерба;

г) Страхователь (Выгодоприобретатель) получил полное возмещение ущерба от лица, виновного в причинении этого ущерба, или возмещение ущерба уже производится лицом, ответственным за причинённый ущерб;

д) Страхователь не предъявлял страховой компании повреждённое имущество или остатки от него до ремонта, если оно не уничтожено полностью, или произвел ремонт имущества без согласования со Страховщиком;

е) Страхователь не заявил в компетентные органы о страховом случае, а страховой случай предполагал это (случаи распространения огня, кражи и т.д.);

ж) Страхователь не представил по требованию Страховщика документы, необходимые для принятия решения о выплате страхового возмещения;

з) Страхователь не принял меры для предотвращения или уменьшения ущерба;

и) Страхователь (Выгодоприобретатель) не устранил в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельства, заметно повышающие степень риска, на необходимость устранения которых Страховщик указывал Страхователю (Выгодоприобретателю).

11.18. Страхователь обязан возратить Страховщику полученную сумму страховой выплаты (или соответствующую ее часть), если в пределах предусмотренных законодательством Российской Федерации сроков исковой давности обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или в соответствии с настоящими Правилами полностью или частично лишает Страхователя права на получение страховой выплаты.

11.19. Решение об отказе в страховой выплате (при наличии оснований для такого решения) принимается Страховщиком и сообщается Страхователю (Выгодоприобретателю) в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в течение 15-ти рабочих дней (если иной срок не установлен сторонами в договоре страхования) с даты получения Страховщиком от Страхователя (Выгодоприобретателя) документов, указанных в п. 11.2 настоящих Правил. Страховой акт при этом не составляется.

## **12. ПЕРЕХОД К СТРАХОВЩИКУ ПРАВ СТРАХОВАТЕЛЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА (СУБРОГАЦИЯ)**

12.1. После производства страховой выплаты к Страховщику переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

12.2. Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением правил, регулирующих отношения между Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за убытки.

12.3. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

12.4. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от обязанности производить страховую выплату полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

### **13. ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ**

13.1. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования специализированной техники (передвижного оборудования), может быть предъявлен в сроки, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

13.2. Споры, возникающие при исполнении условий договора страхования, разрешаются сторонами в процессе переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда или арбитражного суда в соответствии с их компетенцией.